
lu  

CBL Asset Management, IPAS 
Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

www.cblam.lv; 
Tālr.: (371) 67010801; asset@cbl.lv 

Aktuālais pasaules ekonomikā 
2022. gada 5. – 9. decembris 

Simona Striževska 
Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 

 

▪ Par spīti ražotāju negatīvismam, ASV pakalpojumu sniedzēji novembrī spējuši saglabāt optimismu. ISM indekss 
pakalpojumu sektorā atkopās pēc oktobra krituma un,  pateicoties straujākai biznesa aktivitātei sektorā, novembrī 
atkal pakāpās virs 56 punktu atzīmes. Jaunie pasūtījumi stabili auga iekšējā tirgū, taču eksporta tirgos 
samazinājās arvien straujāk. Cenu spiediens pakalpojumu sektorā palika salīdzinoši paaugstināts, bet zemāks 
nekā šā gada pirmajā pusē. Atšķirībā no ASV, pakalpojumu sniedzēju pesimisms Ķīnā un Eirozonā novembrī 
padziļinājās. Vīrusa ierobežojumu pakāpeniska mīkstināšana Ķīnā varētu palīdzēt sektoram tuvākajos mēnešos.   

▪ Eirozonas mazumtirdzniecības apgrozījums, atskaitot cenu ietekmi, oktobrī sarucis par 1.8% mēneša laikā. Šīs 
bija straujākais kritums kopš pērnā gada nogales, dzīves dārdzībai, acīmredzot, negatīvi ietekmējot arī preču 
pieprasījumu. Starp Eirozonas lielvalstīm Francijā un Vācijā kritumi bija salīdzinoši lielāki – par nepilniem 3%, 
savukārt Spānijā tika reģistrēts neliels tirdzniecības apgrozījuma pieaugums. Eirozonas tirdzniecības apgrozījums 
nominālajā izteiksmē oktobrī uzrādīja pirmo kritumu pusgada laikā.  

▪ Ķīnas ārējās tirdzniecības dati novembrī sagādājuši lielu negatīvu pārsteigumu – eksports samazinājās par 8.7% 
pret iepriekšējā gada novembri, imports par 10.6%, abiem reģistrējot otro kritumu pēc kārtas. Acīmredzot, Ķīnas 
eksporta apjomos atbalsojās arī pasaules pieprasījuma pakāpeniska vājināšanās, ņemot vērā augsto inflāciju 
Rietumvalstīs un lielākus tēriņus pakalpojumiem. Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu Ķīnas eksports uz ASV un 
Eiropu samazinājās par vairāk kā 25% un 10% atbilstoši.   

▪ Nākamnedēļ notiks šā gada pēdējās ASV Federālās rezervju sistēmas un ECB sēdes. Spriežot pēc finanšu tirgus 
indikācijām un analītiķu prognozēm, tiek sagaidīts, ka gan ASV FRS, gan ECB varētu palēnināt likmju celšanas 
ātrumu. Abas bankas varētu pacelt likmes par 50 bāzes punktiem salīdzinājumā ar 75 bāzes punktiem 
iepriekšējās reizēs, tas ir līdz 4.25% – 4.50% ASV un 2.5% līmenim Eirozonā (depozīta likmei līdz 2%). Decembrī 
abas Centrālās bankas atjaunos arī savas prognozes, kas varētu sniegt lielāku skaidrību par likmju trajektoriju pēc 
2022. gada. Saskaņā ar fjučeru tirgus prognozēm, savu augstāko punktu FRS bāzes likme varētu sasniegt pie 5%, 
Eirozonā – pie 3%.   

 

Makro pulss ASV pakalpojumu sniedzēji saglabā optimismu 

-300

-200

-100

0

100

200

300

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Citibank makro "pārsteigumu" indekss

Eirozona ASV

Avots: Bloomberg   

10

20

30

40

50

60

70

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Pakalpojumu sektora noskaņojuma indeksi 

Ķīnas Caixin PMI indekss

Eirozonas PMI indekss

ASV ISM indekss

Avots: Bloomberg  

Izmaksu kāpums pakalpojumu sektorā normalizējas Eirozonas tirdzniecībā izteiktākas vājuma pazīmes 

-4

-2

0

2

4

6

8

10

2000 2003 2006 2009 2012 2015 2018 2021

35

45

55

65

75

85

ASV inflācija un ISM noskaņojuma indekss

ISM pakalpojumu cenu indekss, punkti (pa kreisi, 2 mēn. apsteidze)

Kopējā inflācija ASV, % gadā (pa labi)

Avots: Bloomberg       

 

75

80

85

90

95

100

105

110

115

120

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Eirozonas mazumtirdzniecība
indekss, Feb-20 = 100

Apgrozījums

Pārdošanas apjoms

Avots: Eurostat  

 

 

 

 

 

mailto:asset@cbl.lv


 

Atslābums Ķīnas ārējā tirdzniecībā padziļinās Procentu likmju trajektorijas 

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Ķīnas eksporta dinamika pa reģioniem 
3 mēn./3 mēn. % gada izmaņa

ASV

ES valstis

ASEAN valstis

Avots: Bloomberg  

-1.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

2004 2007 2010 2013 2016 2019 2022 2025

ASV FRS un ECB bāzes likmju trajektorijas
raustītā līnija - fjučeru tirgus prognoze

ASV FRS bāzes likme

FRS prognoze

ECB depozīta likme

Euribor 3 mēn. likme

ECB refinansēšanas likme

Avots: Bloomberg, CBL AM aplēses, fjučeru prognoze uz  08/12/2022  

Bloomberg Consensus IKP prognozes Bloomberg Consensus inflācijas prognozes 

-1

0

1

2

3

4

5

6

janv-21 apr-21 jūl-21 okt-21 janv-22 apr-22 jūl-22 okt-22 janv-23

IKP 2022. gada prognožu evolūcija, %
raustītā līnija - 2023. gada prognoze

Eirozona ASV EM 5 * Ķīna

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus * Brazīlija, Meksika, Indija, Indonēzija, Turcija  

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

8.0

9.0

jūn-20 okt-20 febr-21 jūn-21 okt-21 febr-22 jūn-22 okt-22

2022. gada inflācijas prognožu izmaiņa, % 
raustītā līnija - 2023. gada prognoze

Eirozona ASV

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apskata sagatavošanas datums:  09.12.2022. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam 
veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai 
pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, 
tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir 
brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo 
informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 
informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā 
atsauce uz CBL Asset Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


